


.Jose
随意画

.Jose
随意画

.Jose
随意画

.Jose
随意画

.Jose
随意画

.Jose
随意画

.Jose
随意画

.Jose
随意画



.Jose
随意画



.Jose
随意画



.Jose
随意画



.Jose
随意画

.Jose
随意画

.Jose
随意画

.Jose
随意画

.Jose
随意画



.Jose
随意画



.Jose
随意画

.Jose
随意画

.Jose
随意画



.Jose
随意画

.Jose
随意画



.Jose
随意画



.Jose
随意画

.Jose
随意画



.Jose
[...]
1,2-二氯乙烷 ND mg/kg 0.52

1,1-二氯乙烯 ND mg/kg 12

顺1,2-二氯乙烯 ND mg/kg 66

反1,2-二氯乙烯 ND mg/kg 10

二氯甲烷 ND mg/kg 94

1,2-二氯丙烷 ND mg/kg 1

1,1,1,2-四氯乙烷 ND mg/kg 2.6

1,1,2,2-四氯乙烷 ND mg/kg 1.6



汕尾彩福金属表面处理有限公司首饰电镀加工新建项目环境影响报告书

176

监测项目

采样位置

T2
单位 标准限值

0-0.2m

四氯乙烯 ND mg/kg 11

1,1,1-三氯乙烷 ND mg/kg 701

1,1,2-三氯乙烷 ND mg/kg 0.6

三氯乙烯 ND mg/kg 0.7

1,2,3-三氯丙烷 ND mg/kg 0.05

氯乙烯 ND mg/kg 0.12

苯 ND mg/kg 1

氯苯 ND mg/kg 68

1,2-二氯苯 ND mg/kg 560

1,4-二氯苯 ND mg/kg 5.6

乙苯 ND mg/kg 7.2

苯乙烯 ND mg/kg 1290

甲苯 ND mg/kg 1200

间,对二甲苯 ND mg/kg 163

邻二甲苯 ND mg/kg 222

硝基苯 ND mg/kg 34

苯胺 ND mg/kg 92

2-氯酚 ND mg/kg 250

苯并[a]蒽 ND mg/kg 5.5

苯并[a]芘 ND mg/kg 0.55

苯并[b]荧蒽 ND mg/kg 5.5

苯并[k]荧蒽 ND mg/kg 55

䓛 ND mg/kg 490

二苯并[a,h]蒽 ND mg/kg 0.55

茚并[1,2,3-cd]芘 ND mg/kg 5.5

萘 ND mg/kg 25

表 4.6.4- 5建设用地（T1、T2）土壤环境现状监测统计结果

项目
样本

数量
最大值
mg/kg

最小

值
mg/kg

均值
mg/kg 标准差

检出

率%
超标

率%

最大

超标

倍数

二类用地

筛选值
mg/kg

达标

情况

铜 2 67 6 36.5 43.134 100 0 0 18000 达标

镍 2 62 ND / / 50 0 0 900 达标

银 2 0.018 0.018 0.0165 0.002 100 0 0 / /

氟化物 2 61 31 171.5 4.950 100 0 0 / /

氰化物 2 ND ND / / 0 0 0 135 达标

石油烃 2 22 20 21 1.414 100 0 0 4500 达标



汕尾彩福金属表面处理有限公司首饰电镀加工新建项目环境影响报告书

177

项目
样本

数量
最大值
mg/kg

最小

值
mg/kg

均值
mg/kg 标准差

检出

率%
超标

率%

最大

超标

倍数

二类用地

筛选值
mg/kg

达标

情况

（C10-
C40）

4.7生态环境现状与调查

根据《环境影响评价技术导则 生态环境》（HJ19-2022），符合生态环境分区管

控要求且位于原厂界(或永久用地)范围内的污染影响类项目，位于已批准规划环评的

产业园区内且符合规划环评要求、不涉及生态敏感区的污染影响类建设项目，可不确

定评价等级，直接进行生态影响简单分析。

根据对项目用地及其周边区的实地考察和规划环评等资料调查可知，本项目为租

用已建成厂房，周边为工厂、道路、空地等，受人工影响较大，动物为伴人种类，草

丛中有小家鼠、褐家鼠等哺乳动物，可见麻雀、家燕等鸟类。区域内未发现国家级和

省级保护动物。



汕尾彩福金属表面处理有限公司首饰电镀加工新建项目环境影响报告书

178

5环境影响预测与评价

5.1施工期环境影响预测及防治措施分析

5.1.1施工期环境影响

本项目在已建厂房基础上进行建设，依托现有建构筑物进行生产，仅新增生产设

备，施工工程量小，时间短，施工产生的极少量焊接烟尘通过大气扩散，少量边角料

钢材属于一般固废，可委外处理，污染防治措施可行，对环境影响不大。

5.1.2施工期污染防治措施分析

项目在建设期间，对周围环境会产生一定影响，建设单位应该要求施工单位通过

加强管理、文明施工的手段来减少建设期间施工对周围环境的影响，从其它工地的经

验来看，只要做好上述建议措施，是可以把施工期间对周围环境的影响减少到较低的

限度的，做到发展与保护环境的协调。

5.2地表水环境影响分析

项目生产废水排入园区的海丰首饰产业环保集聚区废水处理厂集中处理，最终排

入大液河；生活污水排入梅陇镇污水处理厂处理，最终排入虎头沟。本项目地表水环

境影响评价等级为三级 B，主要评价内容包括：1.水污染控制和水环境影响减缓措施有

效性评价；2.依托污水处理设施的环境可行性分析。

5.2.1生产废水处理依托可行性分析

（1）海丰首饰产业环保集聚区废水处理概述

海丰首饰产业环保集聚区废水处理厂位于汕尾市海丰县梅陇镇银液村大钳西工业

区（115°13'36.00"E，22°55'43.00"N）。广东金盛泰黄金珠宝首饰有限责任公司委托

环评单位编制《海丰首饰产业环保集聚区废水处理厂建设项目环境影响评价报告表》

并于 2021 年获得环评批复（汕环函[2021]174 号）。据了解，海丰首饰产业环保集聚

区废水处理厂已建成运行。

（2）日处理能力

海丰首饰产业环保集聚区废水处理厂占地面积约 9000平方米，规划总处理能力为

5600m3/d，分为加工区废水处理系统和电镀废水处理系统，其中加工区废水 600m3/d，

电镀区废水 5000m3/d。



汕尾彩福金属表面处理有限公司首饰电镀加工新建项目环境影响报告书

179

据调查，海丰首饰产业环保集聚区现入驻的企业较少，海丰首饰产业环保集聚区

废水处理厂目前已接收废水约 500m³/d。根据工程分析，本项目生产废水产生量约为

10.84m3/d，约占污水处理厂剩余处理规模的 0.2%。因此，海丰首饰产业环保集聚区废

水处理厂有足够的处理余量可以容纳本项目的生产废水，在处理能力方面是可行的。

（3）处理工艺

海丰首饰产业环保集聚区废水处理厂电镀区污水主要为含铬废水、含镍废水、综

合废水、含氰废水、前处理废水、络合废水、混排废水等 7 股废水，各股废水分类排

放、分类收集、分类处理。

表 5.2.1- 1 海丰首饰产业环保集聚区废水处理厂处理工艺

序号 工程名称 废水处理工艺

1 加工区废水处理系统 混凝絮凝沉淀+斜板沉淀

2 含铬废水处理系统

还原反应+混凝絮凝沉淀+斜板沉淀+多介质过滤+超滤+活性

炭过滤+保安过滤+多级 RO+超高压 RO浓缩+MVR机械压缩

蒸发

3 含镍废水处理系统 破络+二级混凝絮凝沉淀+石英砂过滤+树脂吸附

4 综合废水处理系统 破氰+混凝絮凝沉淀+斜板沉淀

5 含氰废水处理系统 斜板沉淀

6 前处理废水处理系统 微电解氧化反应+混凝絮凝沉淀+辐流沉淀+厌氧+好氧+沉淀

7 络合废水处理系统 破络+混凝絮凝沉淀+斜板沉淀

8 混排废水处理系统 二级破氰+混凝絮凝沉淀

9 电镀回用深度处理 A系统 多介质过滤+超滤+活性炭过滤+保安过滤+RO

10 电镀回用深度处理 B系统 多介质过滤+超滤+活性炭过滤+保安过滤+RO

11 RO浓液预处理系统 微电解氧化反应+混凝絮凝沉淀+辐流沉淀

12 生化达标排放处理系统
混凝絮凝沉淀+生化（厌氧+两级缺氧好氧）+生化沉淀+BAF

滤池+树脂吸附

14 人工湿地

采用垂直流湿地床，为长方形,分成二组并联，每组五级串

串，占地面积约 4000平方米，人工湿地位于海丰首饰产业环

保集聚区拟定入河排污口的天然小岛上

（4）设计进出水水质

海丰首饰产业环保集聚区废水处理厂为工业废水集中处理设施，通过综合调节池

处废水达到设计标准要求，其中集聚区建设集中废水处理厂处理生产废水，回用水水

质需满足《金属镀覆和化学覆盖工艺用水水质规范》（HB5472-91）A类用水标准要求，

剩余外排废水镍浓度≤0.3mg/L，其余重金属污染物达到《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 3规定的水污染物特别排放限值，其余污染物达到表 2规定的

非珠三角水污染物排放限值。

（5）处理后的废水稳定达标排放情况



汕尾彩福金属表面处理有限公司首饰电镀加工新建项目环境影响报告书

180

据了解，海丰首饰产业环保集聚区废水处理厂现已建成，目前处于试运营阶段，

总体运行状况良好，出水水质稳定，可以稳定达标排放，不会对大液河的水质造成影

响。

5.2.2生活污水处理依托可行性分析

海丰县梅陇镇污水处理厂位于海丰县梅陇镇南部，已建成的一期处理能力为 3 万

吨/天，远期处理能力可达到 5 万吨/天，目前运行负荷约为 85%左右，即约有 4500t/d

的余量，服务范围为海丰县梅陇镇生活污水，环评批复为海环函〔2015〕21号。海丰

县梅陇镇污水处理厂的主体处理工艺为“改良 A2/O处理工艺”，梅陇镇污水处理厂的

出水水质执行广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准

和《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级A标准的较严值。

表 5.2.2- 1 梅陇镇污水处理厂设计进水、出水水质 单位：mg/L，pH除外

项目 BOD5 CODCr SS 总氮 氨氮 总磷

设计进水 130 250 150 35 30 3.0

设计出水 10 40 10 15 5 0.5

由前文分析可知，本项目生活污水经园区设置三级化粪池处理后可达到梅陇镇污

水处理厂的进水水质标准要求。本项目生活污水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨

氮等，污染物成分简单，浓度较低，可生化性好，非常适合用生化处理工艺进行处理。

梅陇镇污水处理厂污水处理工艺主要以去除有机物，除磷脱氮为主，因此其污水处理

工艺对本项目生活污水中污染物的处理具有较好的适应性，可有效降低废水中相应污

染物的浓度。故经对处理工艺和设计进出水水质分析后，本项目生活污水排放至梅陇

镇污水处理厂是可行的。

5.2.3项目水污染物排放信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息、废水间接排放口基本情况，以及废水污

染物排放标准详见下表。



汕尾彩福金属表面处理有限公司首饰电镀加工新建项目环境影响报告书

181

表 5.2.3- 1 项目废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类 排放去向

排放

规律

污染治理设施

排放口编号
排放口设置是

否符合要求
排放口类型污染治理设

施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生产

废水

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮、重金属

海丰首饰

产业环保

集聚区废

水处理厂
间接

排放

/ / / 园区统一

排放口
☑是

□否

☑企业排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设施排放口2 生活

污水

CODCr、

BOD5、SS、
氨氮

海丰县梅

陇镇污水

处理厂

/ / / 园区统一

排放口

表 5.2.3- 2 项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（t/a）

排放去向
排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物排

放标准浓度/
（mg/L）

1 生产废水 园区统一排放口 3252.8
海丰首饰产业

环保集聚区废

水处理厂

间接

排放
/

海丰首饰产业

环保集聚区废

水处理厂

总铬 0.5
六价铬 0.1
总镍 0.3
总镉 0.01
总银 0.1
总铅 0.1
总汞 0.005
总铜 0.3
总锌 1.0
总铁 2.0
总铝 2.0
pH 6～9

悬浮物 30
化学需氧量 80



汕尾彩福金属表面处理有限公司首饰电镀加工新建项目环境影响报告书

182

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水排

放量/
（t/a）

排放去向
排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污染物排

放标准浓度/
（mg/L）

氨氮 15

2 生活污水 园区统一排放口 270 海丰县梅陇镇

污水处理厂

间接

排放

总氮 20
总磷 1.0

石油类 2.0
氟化物 10
总氰化物 0.2



汕尾彩福金属表面处理有限公司首饰电镀加工新建项目环境影响报告书

183

表 5.2.3- 3 废水污染物排放执行标准表

序

号
排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议 a

名称
浓度限值

（mg/L）

1 生产废水

COD

满足海丰首饰产业环保集聚区集中污水处

理厂的进水标准

/
氨氮 /
总氮 /
SS /
总磷 /
石油类 /
总铜 /

总氰化物 /
总镍 /
总铬 /
总银 /
总锌 /

2 生活污水

CODcr
《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准

500
BOD5 300
SS 400
氨氮 /

表 5.2.3- 4 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类

排放浓度 日排放量 年排放量

（mg/L） （t/d） （t/a）

1 生产废水

COD 375.7 0.0041 1.222
氨氮 18.4 0.0002 0.06
总氮 55.3 0.0006 0.18
SS 110.7 0.0012 0.36
总磷 20 0.0002 0.065

石油类 17.5 0.0002 0.057
总铜 107.6 0.0012 0.35

总氰化物 44 0.0005 0.143
总镍 5.8 0.0001 0.019
总铬 3.4 0.00004 0.011
总银 27.7 0.0003 0.09
总锌 2.5 0.00003 0.008

2 生活污水

CODcr 200 0.0002 0.054